



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 5271

Doknr.
443446

Dato
01-07-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 29. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 753 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Uffe Elbæk (UFG).

Spørgsmål nr: 753:

"Hvordan vil ministeren sikre, at forældrekompetenceundersøgelser, hvor herboende grønlandere testes med f.eks. WAIS IV (Wechsler Adult Intelligence Scale) og Rorschach, fuldt ud overholder det internationale forbund APA's standarder og anbefalinger, og kan ministeren i forlængelse heraf oplyse, hvor mange forældrekompetenceundersøgelser, der er lavet på grønlandske forældre, hvor der er en risiko for, at de er aflagt i modstrid med anbefalingerne?"

Svar:

Fra d. 1. marts 2020 blev det et krav, at psykologer, der anvendes til at udarbejde forældrekompetenceundersøgelser i forbindelse med den børnefaglige undersøgelse, skal være autoriserede.

Autoriserede psykologer har efter psykologlovens bestemmelser en række pligter i deres faglige virksomhed som autoriseret psykolog, herunder bl.a. at udvise omhu og samvittighedsfuldhed.

Psykolognævnet fører tilsyn med autoriserede psykologer, og Psykolognævnet vil derfor i forbindelse med en tilsynssag kunne tage stilling til, hvorvidt psykologen har overholdt sine forpligtelser.

Det fremgår af Psykolognævnets praksis, som det er beskrevet i nævnets vejledende retningslinjer, at autoriserede psykologer har metodefrihed. Psykologen skal med sit metodevalg sikre sig, at undersøgelsens indhold er fyldestgørende til at belyse det opdrag, psykologen har fået. Endvidere skal psykologen i erklæringen om undersøgelsen redegøre fagligt for sit metodevalg, og det skal af erklæringen fremgå, hvilke temaer informationsindsamlingen har søgt belyst.

Forældrekompetenceundersøgelser, der laves i forbindelse med den børnefaglige undersøgelse, bør dog samtidig udarbejdes i overensstemmelse med Socialstyrelsens "*Retningslinjer for udarbejdelse og anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser*" fra januar 2021.



Det fremgår af Socialstyrelsens retningslinjer, at undersøgelserne altid skal gennemføres ved brug af flere informationskilder og metoder, herunder samtaler med forældrene, samtaler med barnet, observationer af samspillet mellem barn og forældre samt eventuelt relevante psykologiske tests.

Det fremgår desuden af Socialstyrelsens retningslinjer, at psykologen bør udvælge de metoder, der konkret vurderes relevante til at bidrage til belysning af forældrekompetenceundersøgelsens opdrag. Psykologen bør begrunde sit metodevalg, og i erklæringen skal det ganske kort angives, hvad den enkelte test eller metode omhandler og afdækker.

Udarbejdelsen af forældrekompetenceundersøgelser er et skridt i sagsbehandlingen. Social- og Ældreministeriet har ikke adgang til registre eller lignende over de særskilte sagsbehandlingskridt, der tages i forbindelse med en børnefaglige undersøgelse, og det er derfor ikke muligt at oplyse antallet af udarbejdede forældrekompetenceundersøgelser.

Jeg kan derudover oplyse, at på finansloven 2021 blev der afsat 1,2 mio. kr. i 2021 til en analyse af tvangsfjernelser af grønlandske børn i Danmark og deres efterfølgende trivsel. Analysen skal foretages af VIVE og tager afsæt i VIVEs eksisterende kortlægning fra 2010: "Grønlandske børn i Danmark". Analysen skal bl.a. have fokus på grønlandske børn, der er anbragt uden for hjemmet i Danmark.

Med venlig hilsen
Astrid Krag